

Số: 30<sup>B</sup> /KH-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày 09 tháng 01 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng**

Căn cứ Quyết định số 1632/QĐ-BGTVT ngày 06/6/2017 của Bộ Giao thông vận tải về việc phê duyệt Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải”;

Căn cứ Kế hoạch số 13647/KH-BGTVT ngày 22/12/2022 của Bộ Giao thông vận tải về tiếp tục thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng;

Trường Đại học Hàng hải Việt Nam xây dựng triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai, quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp mới của Đảng, Nhà nước về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong tình hình mới; kế hoạch, giải pháp tiếp tục thực hiện Đề án theo quyết định số 1632/QĐBGTVT ngày 06/06/2017 của Bộ Giao thông vận tải về việc phê duyệt Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải”, gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Kế hoạch số 13647/KH-BGTVT ngày 22/12/2022 của Bộ Giao thông vận tải về tiếp tục thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng tại trường Đại học Hàng hải Việt nam.

2. Nâng cao vai trò của cấp ủy, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư dự án, tiếp tục triển khai, thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải” trong giai đoạn 2021- 2025, gắn với công tác công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Nhà trường, bảo đảm mọi hoạt động trong Nhà trường đều công khai minh bạch, góp phần sử dụng một cách có hiệu quả các nguồn lực phục vụ cho phát triển giáo dục.

3. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các mặt công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, tạo môi trường lành mạnh trong Nhà trường để thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn của Nhà trường.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm**

- Tăng cường sự chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, phối hợp chặt chẽ cấp ủy Đảng, Ban giám hiệu với các Phòng, Ban, Khoa, Viện, Trung tâm và đoàn thể trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong Nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên về phòng, chống tội phạm, trong đó có pháp luật về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn, trên cơ sở lồng ghép triển khai với Đề án phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Bộ GTVT phê duyệt tại Quyết định số 1504/QĐ- BGTVT ngày 14/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GTVT trên các trang web, cổng thông tin điện tử nhà trường và các hình thức khác.

### **2. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống vi phạm pháp luật trong chương trình đào tạo**

- Giảng viên thực hiện việc tích hợp, lồng ghép những nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT, trên cơ sở lồng ghép với Đề án phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các giờ giảng bài nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Phổ biến quán triệt các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động học tập, rèn luyện của từng đối tượng học viên, sinh viên. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả cuộc vận động “*Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục*”

### **3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống vi phạm pháp luật trong Nhà trường**

- Cấp ủy đảng tăng cường việc lãnh đạo, chỉ đạo; người đứng đầu các đơn vị được giao quản lý, sử dụng vốn phải lập Kế hoạch cụ thể để thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn, gắn với kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kế hoạch phải xác định rõ nội dung nhiệm vụ, tiến độ, thời gian, gắn trách nhiệm của từng vị trí, cá nhân trong công tác sử dụng các nguồn vốn..

Tiếp tục rà soát, đổi mới cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý; rà soát, hoàn thiện công tác cán bộ, nâng cao năng lực, trách nhiệm đội ngũ cán bộ quản lý và giảng viên, viên chức, người lao động trong công tác huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu, Công đoàn có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này.

- Căn cứ vào Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương nghiên cứu, quán triệt triển khai thực hiện trong nhà trường phù hợp với lĩnh vực được phân công quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giảng viên, người lao động trong các buổi họp giao ban, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức đoàn thể tại đơn vị và nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, người lao động và học viên, sinh viên tự giác, tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm.

- Phòng Thanh tra và ĐBCL tham mưu Ban giám hiệu, theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện định kỳ báo cáo Thanh tra Bộ Giao thông vận tải.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, đề nghị cán bộ, giảng viên, người lao động trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả. /s/

**HIỆU TRƯỞNG**

*Nơi nhận:*

- ĐU, TT HĐT, BGH (để b/c);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường;
- Lưu: VT, TTr&ĐBCL.

**PGS.TS. Phạm Xuân Dương**